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1. Úvod

1.1. Obecně o aposematismu a mimikry

V biologii je aposematismus odborný výraz pro výstražné zbarvení, či jiné nápadně

viditelné označení kořisti, jež je pro potenciálního predátora nebezpečná, jedovatá, nechutná,

zkrátka nevhodná ke konzumaci. Díky těmto znakům je kořist predátorem rozpoznána a

predátor ji zpravidla nenapadá. Je to tedy typ obrané strategie, při níž se kořist snaží svým

vzhledem dát najevo, že není vhodnou potravou. Aposematická zvířata mívají většinou

jasnější barvy, zapáchají, a nebo vydávají zvuk, který může odradit útočníka. Mimo to jsou

ještě vybavena sekundárním typem ochrany, například odpornou chutí, žihadly, ostny a

podobně (Edmunds 1974).

Výraz mimikry (toto slovo pochází z řeckého výrazu mimésis – tedy napodobení) označuje

jev, kdy jsou si dva nepříbuzné organismy vzhledově podobní, za účelem ochrany. Mimikry

vznikly selekčním tlakem predátorů. Mimikry můžeme rozdělit na dvě základní kategorie.

První kategorie obsahuje zbarvení kryptická (z řec. kryptos – skrytý). Kryptičtí živočichové

vytvářejí svůj tvar a povrch takový, jež je znenápadňuje. Snaží-li se živočich napodobit

rostlinu, nazýváme tento jev fytomiméze (z řec. fýton – rostlina). Druhá kategorie je opakem,

zahrnuje organismy sémantické (z řec. sémeion - znamení), kteří se snaží být nápadní (a tak

napodobit například aposematické organismy) (Komárek 2000).

H. Müller popsal v roce 1879 takové mimikry, ve kterých se mimetizují navzájem jedinci,

kteří jsou ale všichni nevhodní coby potrava. Spíše se jedná o vzájemnou výpomoc jedinců,

která usnadňuje predátorům učení, čili se znovu jedná o strategii způsobenou selekčním

tlakem predátora. Výhodou těchto mimetiků je také to, že úmrtnost jedinců, způsobené

učením se predátora která kořist je jedlá a která ne, se rozloží právě mezi tyto dva

napodobující se druhy. Díky tomu nejsou škody způsobené nezkušeným predátorem pro

jednotlivé populace tak katastrofické (Komárek 2000). H. W. Bates popsal v roce 1862

mimikry, při kterých se ničím nechránění jedinci brání napodobením svého vzhledu k

aposematikům (Edmunds 1974). Tyto dva jevy se také mohou prolínat. Müllerovští mimetici

nejsou všichni chráněni stejnými mechanismy a tedy nejsou všichni chráněni stejnou silou.

Takže se mohou navzájem napodobovat právě proto, aby jedinci s méně účinnými

mechanismy na první pohled vypadali jako ti, kteří jsou chráněni silnějšími prostředky (ale to

už jsou zase v podstatě mimikry, které popsal H.W. Bates). Tato skutečnost je nazývána quasi-

Batesovské mimikry (MacDougall a Dawkins 1998, Speed 1993).

Ale zpět k aposematismu, jímž se má moje práce zabývat nejvíce. To, že jsou někteří
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živočichové dosti nápadně zbarveni, se vědělo již v dávné minulosti, ovšem vysvětlení této

pestrosti bylo mylné. Darwin totiž usuzoval, že výrazné barvy hrají roli v pohlavní

signalizaci. Tento omyl vyvrátil Wallace v roce 1866, když zformuloval teorii aposematického

zbarvení (warning coloration). Stalo se tak na popud právě Darwina, který v šedesátých letech

19. století nalezl pestře zbarvené housenky, u kterých samozřejmě nemůže být o pohlavní

selekci ani řeč. Darwin se proto obrátil v roce 1866 na Wallace, který zbarvení housenek

objasnil. Wallace se domníval, že barevnost vyznačuje toxicitu kořisti a je určena predátorům,

kteří kořist loví pomocí zraku. Wallace se touto problematikou začal zabývat více. Zmínil se

o ni na entomologické konferenci v Londýně, ještě téhož roku a navrhl, aby jeho kolegové

zahájili pozorování, a to jak budou pestře zbarvené housenky pojídány predátory. V

následujících letech se Wallacova slova potvrdila pomocí některých pokusů, které publikoval

A.G. Butler v roce 1868. Prováděl pokusy s žábami a v následujících letech s ještěrkami

zelenými. J. Weir zase v letech 1869 a 1870 testoval reakci některých zpěvných ptáků na

pestrost housenek. Predátoři z větší části odmítaly chlupaté či otrněné housenky a z housenek

jež postrádali mechanickou obranu, byli méně napadány právě ty s pestrými barvami

(především pak žluto-černé) (Komárek 2000).

1.2. Evoluce aposematismu

Na to, že je nepoživatelnost kořisti odvozeným stavem poukazuje její relativně nízký

výskyt ve vztahu k poživatelnosti (Endler 1991). Pohledů na vznik aposematismu je hned

několik. Všechny počítají s tím, že počátkem byla kořist, která je kryptická a nechráněná.

První teorie předpokládá vznik nápadnosti a pak teprve nepoživatelnosti (méně

pravděpodobná). Druhá teorie navrhuje vývoj nápadnosti a nepoživatelnosti současně (méně

pravděpodobná). Třetí teorie je opakem té první, tedy nejprve přišla nepoživatelnost a pak se

jako znamení nepoživatelnosti vyvinula nápadnost (Guilford 1988). Tato třetí teorie je

považována za nejvíce pravděpodobnou (Harvey a Paxton 1981, Sillén-Tullberg a Leimar

1988). Predátor ovšem zjistí, že je kořist nepoživatelná až po jejím požití, takže jejím

usmrcením. Je tedy zajímavé, že vůbec kdy tento obranný mechanismus vznikl.

Tento paradox byl vysvětlován příbuzenskou selekcí (Fisher 1958, Benson 1971, Harvey et

al. 1982), která popisuje výskyt aposematické kořisti ve skupinkách, tvořených především

příbuznými jedinci. Někteří z nich, mohou být napadeni nezkušeným predátorem, díky čemuž

predátor zjistí nevýhodnost potravy. Většina jedinců z napadené skupinky přežije a má

možnost se dále šířit a zvýšit v populaci frekvenci genů, které způsobují nepoživatelnost.

Jenže experimenty poukázaly na to, že ať je predátor zkušený či nezkušený, manipuluje

3

s nápadnou kořistí opatrně, a díky tomu má možnost včas zjistit její nevýhodnost (Wiklund a

Järvi 1982, Sillén-Tullberg 1985 a). Při setkání se s neznámou kořistí se u ptáků projevuje

dosti zřetelné váhání, což je nazýváno neofobií. Je to strach z něčeho neznámého, který ale

netrvá dlouho. Postupem času pták ohodnotí novou kořist a je-li jedlá, začlení ji do svého

jídelníčku (Marples a Kelly 1999). Nicméně, během doby, po kterou predátor váhá se může

nově vzniklý aposematik skrýt a tudíž má větší šanci na přežití a rozmnožení.

Důležitou roli hraje generalizace (viz níže), což potvrdily pokusy prováděné s kořistí různé

intenzity zbarvení. Má-li predátor zkušenost s méně intenzivním varovným signálem (u

nejedlé kořisti) a pak je vystaven intenzivnějšímu signálu, vyhýbá se mu (Gamberale-Stille a

Sillén-Tullberg 1999). Tato studie také podpořila vznik výstražného zbarvení u solitérní

kořisti.

1.3. Kognitivní schopnosti ptáků

1.3.1. Kognice

Kognice je v podstatě vjem celého okolí pomocí všech smyslů a reakce na něj

(Shettleworth 1998). Zkrátka postup informace z okolí přes smyslové receptory, zpracování

této informace a vytvoření odpovědi na ni. Nestuduje pouze smysly jako takové, ale i procesy,

které vznikají přijetím informace, tedy vnímání, učení, generalizaci, paměť a různá důležitá

rozhodnutí, která hrají významnou roli při výběru partnera, potravy a mnoha dalšího.

Paměť, ale především učení, využívají ptáci hlavně při vyhledávání potravy (Shettleworth

2001). Při setkání se s novou, nechutnou kořistí, si tuto kořist zapamatují a naučí se ji

vyhýbat. Reakce se ale mezi druhy liší a také je někdy tento proces vrozený a nebo se prolíná

s neofobií. Každopádně je ale celkem jasné, že se každý jedinec dokáže naučit aposematickou

kořist rozpoznat, zapamatovat si ji a vyhnout se jí (Exnerová et al. 2007).

Pomocí generalizace si predátor zapamatuje určité znaky kořisti (jedlé či nejedlé) a další

kořist si pak díky těmto znakům vybere a nebo se jí vyhne. Schopnost generalizovat


[…]


jejími modifikovanými červeno-černými vzory se navzájem výrazně nelišily, což také

potvrdila statistická hodnocení. Ptáci na všechny typy modifikací (viz obr. 1, metodika a

materiál) reagovali odmítavě a nejčastěji byla maximální reakce pozorování kořisti z dálky. K

napadení (a to pouze k manipulaci, nikoliv ke konzumaci) došlo pouze jedenáctkrát ze sta

provedených pokusů. Zároveň se počty ptáků, kteří s jednotlivými vzory manipulovali nelišily

od frekvence napadání ploštice s přirozeným nemodifikovaným štítkem ani ploštice bez štítku

(Veselý a Fuchs 2009; Exnerová et al. 2003). Ačkoli byly vzory modifikovány, všechny stále

obsahovaly prvky výstražné signalizace. Nesly zbarvení s kombinací červené a černé barvy,

kterážto je považována za výstražnou (Sillén-Tullberg et al. 1982, Sillén-Tullberg 1985 a,b).

Modifikované štítky na sobě nesly symetrický vzor, což podporuje výstražnost signálu

(Forsman a Merilaita 1999, Forsman a Herrstrom 2004). Dále pak kořist, která byla pro studii

vybrána (ruměnice pospolná - Pyrrhocoris apterus), má sekundární obrané mechanismy v

podobě nepříjemně zapáchajícího sekretu, který vylučuje z metathorakálních žláz (Farine et

al. 1992). Použití predátoři (dospělci sýkory koňadry – Parus major) byli odchyceni ve volné

přírodě, takže se dá předpokládat, že nepředstavovali naivní predátory a měli již s výstražnou

kořistí (možná i přímo s ruměnicí) zkušenosti, a tudíž byli schopni generalizace. Dalo se tedy

celkově předpokládat, že reakce ptáků budou odmítavé.

Je ale zajímavé, že se reakce na jednotlivé modifikace výrazně neliší ani mezi sebou. U

každého modifikovaného štítku došlo k napadení, ovšem proběhlo jen velmi zanedbatelně a

zároveň nedošlo k odchylkám, které by určitou modifikaci vzoru upřednostňovaly v počtu

napadení před dalšími. Vzory B, C a D byly každý napaden celkem třemi ptáky, zatím co

vzory A a D pouze jedním. Častěji napadené vzory se od těch méně napadených liší pouze v

jediném aspektu – jejich „oční skvrny“ (čistě pracovní název, tyto skvrny pravděpodobně

nemají simulovat oči podobně jako u motýlů – Lyytinen et al. 2003, nicméně jsou poměrně

běžné u řady druhů ploštic a lze tedy předpokládat, že hrají v jejich antipredační signalizaci

významnou roli) jsou ohraničeny černou barvou, zatím co u vzorů s nižším počtem napadení

je ohraničení červené. To by mohlo vést k teorii, že černá skvrna na červeném podkladu

podporuje výstražnost vzoru. Veškeré tyto výsledky jsou ale neprůkazné.

Prokopová (2005) ve své disertační práci testovala reakce sýkor koňader na ruměnice

nesoucí samolepící papírové štítky s rozmanitě modifikovanými vzory. Tyto vzory byly

modifikovány mnoha rozličnými způsoby. V rámci těchto modifikací testovala dva vzory

stejné jako v této práci (A, C). Vzor A byl v jejích pokusech napaden dvěma sýkorami
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z šestnácti (v mých jednou z dvaceti) a vzor C, pěti z šestnácti (u mě 3 z dvaceti). Lze tedy

shrnout, že mé a její výsledky jsou srovnatelné, a to i co do poměru napadání jednotlivých

vzorů (i když jen na neprůkazné úrovni).

V mých pokusech všechny modifikované vzory nesly různě barevné a různým způsobem

ohraničené „oční skvrny“, a jelikož na ně predátoři reagovali odmítavě, dalo by se tedy říct,

že všechny „oční skvrny“ působí výstražně. Tento závěr ale vyvrací bakalářská práce, testující

výstražnou funkci „očních skvrn“ na nechráněné kořisti, pomocí reakce ptačího predátora

(Prášková 2009). V této práci byly testovány stejné modifikace vzoru jako v mé práci, které

ale nesl šváb argentinský (Blaptica dubia), coby kořist, která postrádá sekundární obranné

mechanismy a je chutnou kořistí. Výsledky této práce jsou diametrálně rozdílné. To

nasvědčuje tomu, že výstražná funkce vzoru je ještě podporována sekundárními obranými

mechanismy. Tyto mechanismy ovšem nemusí být pouze chemické. Ploštice se od švába liší i

dalšími optickými signály, které nejsou umístěním papírového štítku modifikovány, jako je

tvar tykadel, tvar nohou, postavení těla a způsob pohybu. Bylo prokázáno, že přinejmenším

některé z těchto znaků mohou být predátory používány pro rozlišení vhodné a nevhodné

kořisti (Kaupinnen a Mappes 2003; Nelson et al. 2006 a, b, c; Nelson a Jackson 2006).
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5. Závěr

Pokud nese ruměnice pospolná (Pyrrhocoris apterus) štítek s jejím modifikovaným

červeno-černým vzorem, nedochází k významnému ovlivnění ptačí reakce na takto

modifikovanou kořist oproti ploštici s přirozeným vzorem.

O výstražné funkci „očních skvrn“ ruměnice pospolné se v tomto případě nepodařilo

vytvořit závěr o něčem vypovídající, jelikož se reakce na jednotlivou modifikovanou kořist

(které byla zaměřena právě na význam „očních skvrn“) téměř nelišily. Je tedy možné, že

výstražná funkce vzoru je zároveň podpořena dalšími obrannými mechanismy, jako je

například u ruměnice pospolné známý charakteristický zápach. Dále může svojí roli v ochraně

ruměnice sehrát i její charakteristický tvar těla, nohou, či pro ploštice typický pohyb.
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