## Oponentský posudek na bakalářskou práci Dany Luhanové

### Vliv vzoru na reakci ptačího predátora na chráněnou aposematickou kořist

Pozn.: Prosím nečist při obhajobě text drobným písmem.

Jsou to jen drobné poznámky pro autorku, kterých by mohl jiný oponent příště zneužít ;-).

Práce Dany Luhanové je součástí obsáhlého výzkumu aposematismu, který na naší katedře běží již mnoho let. Dana ve svém pokusu pozměnila uspořádání červenočerného vzoru na polokrovkách ruměnic pospolných a sledovala, zda uměle vytvořené červenočerné kombinace nalepené na živé ruměnici ovlivní reakci ptačího predátora. Předchozí výzkumy této pracovní skupiny totiž ukázaly, že ruměnice s přirozeným vzorem je před predací chráněna velmi dobře a většina ptáků s ní ani nemanipuluje. Druhým cílem práce bylo otestovat výstražnou funkci očních skvrn.

Zmíněná bakalářská práce tedy prezentuje výsledky vlastního výzkumu, obsahuje 17 stránek textu a cituje 63 zdrojů. Dana text rozčlenila do obvyklých kapitol (Úvod, Metodika a materiál, Výsledky, Diskuze, Závěr a Literatura) a tyto kapitoly jsou obsahově ucelené a vyvážené. Celá práce neobsahuje závažnější nedostatky. Mám však následující připomínky.

#### Sloh

- Sloh není úplně vybroušený, v textu se občas vyskytují dosti kostrbaté formulace. Chtělo to před odevzdáním ještě jednou nebo raději dvakrát přečíst a vylepšit.
- Někdy (zřídka) se objeví i matoucí formulace (str. 12, §2 – „Sledování ptáka kořisti z dálky...“)
- Na začátku úvodu si autorka párkrát popletla žánry a z literatury faktu ujela do vyprávění. Obraty typu „Ale zpět k aposematismu...“ (str. 1, §4), „již v dávné minulosti“ (str. 2, §1), „...nemůže být ani řeč“ (str. 2, §1), „ptačí říše“ (str. 4, kap. 1.3.3) by se neměly v odborném textu objevit.
- Zpočátku také poměrně hojně cituje 150 let staré práce Darwina a Wallace. Více prostoru mohlo být věnováno aktuálnějšímu výzkumům. Zmiňované staré práce navíc nejsou uvedeny v seznamu literatury.
- Nicméně většinou jsem bez větších potíží pochopil o co v práci jde. Určité problémy jsem měl jen s pochopením části Metodiky – kapitoly 2.4. „Příprava a průběh vlastního pokusu“. Není jasné, zda se pták během pokusu potkal se všemi typy štítků nebo mu byl předkládán stále jeden a tentýž. Prosím o vysvětlení.
- Kapitola 3.1. „Statistická hodnocení a forma použitých dat“ by se mi více líbila v metodice, nicméně její zařazení mezi výsledky není vyložená chyba.
- Str. 15 §1, 2. věta – ta závorka by tam být nemusela – je jasný o čem je řeč a tu informaci zbytečně znepřehledňuje. Ta formulace „...nejčastěji byla maximální reakce pozorování kořisti z dálky.“ je hrozná. ☹

#### Připomínky k obsahu

- Podkapitoly 1.3.2. Čich, 1.3.3. Chut' a 1.3.4. Zrak jsou jen povšechným (a nedokonale citovaným) anatomickým rozborem. Chybí mi zde konfrontace se zkoumanou problematikou. Zajímalo by mě například, zda někdo testoval jesůi jsou ptáci citliví na pach ploštic a jak na něj reagují.
- Trochu mě zklamala kapitola 1.4. „Metodické přístupy ke studiu aposematismu“, která na celé stránce pouze vyjmenovává druhy, na kterých byl aposematismus zkoumán a teprve poslední odstavec popisuje i to jak bylo v některých studiích se subjekty nakládáno, či jak byly vytvářeny atrapy a co bylo účelem. Myslím, že vzhledem k tématu kterým se tato práce zabývá toho mohlo být víc.
- Kapitola 1.5. Význam vzoru ve výstražné signalizaci se mi naopak líbí.
- V textu i u grafů chybí n – počet testovaných ptáků.
- Co to znamená „sledování kořisti z dálky“? Není nikde vysvětleno.

- Do druhého odstavce diskuze se vloudil zřejmě nějaký šotek a přinesl hned několik zmatečných informací. Vyšlo totiž něco jiného, než co je zde rozváděno a tudíž i vyvozované závěry jsou nesmyslné.
- Z textu mylně vyplývá, že vzor A má nějakou oční skvrnu, přitom žádnou nemá.
- Vzor C má oční skvrny ohraničené červenou barvou – tedy naopak než se v této části textu píše. A i tento vzor C byl napaden třemi ptáky.
- Ve čtvrtém odstavci diskuze se vyskytuje podobná chyba – vzor A nemá oční skvrny.

### Záměna významu či nepřesnosti

- „jedinec“ místo „druh“ (str. 1, §3)
- kognice není věda – nic nestuduje (str. 3, kap. 1.3, §1)

### Drobné technickoadministrativní připomínky

- Pokud je v textu citováno více autorů za sebou, nemají žádné pořadí (abecední, chronologické, logické...). Měla by sis nějaké zvolit a v celém textu dodržovat.
- První odstavec za nadpisem se neodsazuje od okraje.
- Rozdíl mezi pomlčkou „-“ a spojovníkem „-“ (místo 320-400 takto: 320–400).
- Dvojtečka se nepíše, následuje-li za ní odřádkování a výčet je pak na dalším řádku.
- Pozor aby se v českém textu neobjevovala v číslicích anglická desetinná tečka (nepozorovaně se tam často dostává např. při kopírování z programu Statistica nebo jiných tabulek). U tebe skoro všude.
- Rovnítko má mít kolem sebe mezery.
- Poslední řádek nebo dokonce slovo odstavce by neměly odsakovat na novou stránku. Obzvlášť nechutně se to povedlo na přelomu stránek 11 a 12. V tomto případě by bylo lepší celou podkapitolku „Latence handlingu“ hodit už na další stránku.

### Obrázky

- U všech grafů chybí „n“ – počet pozorování.
- Pokud je v grafu pouze jedna řada hodnot a je vysvětlena v popisku grafu, je zbytečné do grafu přikládat legendu – zbytečně to obrázek zatěžuje (str. 13, obr. 3).
- Program Statistica vkládá do Box and Whisker plotů vodící linky od osy y. Ty ale nejsou v hotové práci příliš žádoucí. Měly by se před vložením grafu odstranit.
- Str. 13, obr. 3 – symboly na ose x jsou do grafu vloženy nedokonale – vykukují z pod nich původní čísla.
- Str. 13, obr. 4 – co to je v popisku osy y za paskvil? Také by jí více slušelo méně čísel (0, 3, 6, 9, 12)
- Na str. 14, obr. 5 se vyskytly hned čtyři chyby na ose y.
- v popisku osy je českoanglický paskvil („searching doba“)
- osa jde nesmyslně do záporných hodnot (-50)
- osa y je přehuštěná čísla. Měl být nastaven větší krok (ideálně by mělo být na ose y 5 čísel)
- chybí zde jednotky – co to je za čísla? Sekundy?

### Náměty k diskuzi

- Navrhnuté vzory jsou si možná vzájemně až moc podobné – některé jsou stejné, jen s inverzními barvami. Nebylo by lepší použít například různou velikost očních skvrn?
- Proč jste neotestovali také vliv vzoru jako takového – dal bych červené a černé štítek bez vzorů. Třeba by pak něco vyšlo...

### Závěr

K práci nemám další výhrady a prakticky všechny mé připomínky se týkají jen některých nedostatků v textu. Studie Dany Luhanové splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce PřF JU. Navrhují ji proto hodnotit ji známkami 1 nebo 2, podle kvality obhajoby.

V Českých Budějovicích dne 26.5.2009
Mgr. Michal Němec